
 

 
 
 

Comunicazione n. 46

Prot. N. 3367/I.1 del 26/10/2021  
Ai Genitori 
Ai Docenti 

Alle studentesse e agli studenti 
Al DSGA per quanto di sua competenza 

Al Registro elettronico  
Agli atti  

Al sito WEB 
                    

Oggetto: Divieto di utilizzo dei telefoni cellulari durante lo svolgimento delle attività didattiche 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 249/1998 – Statuto delle studentesse e degli studenti; 

VISTA il DPR 235/2007; 

VISTA La Direttiva Ministeriale n. 30 del 15/03/2007; 

VISTO  il Regolamento di Istituto e di Disciplina che vieta l’utilizzo del cellulare a scuola; 

VISTA l’integrazione al Patto di Corresponsabilità per Contrasto Covid  approvato con Del.23/2020 del 

18/09/2020; 

VISTO  il Regolamento della Didattica Digitale Integrata; 

RILEVATO il ripetersi dell’uso improprio dei cellulari e degli episodi di infrazioni; 

CONSIDERATO altresì che l’uso improprio del cellulare per riprese o foto non autorizzate dai diretti interessati, e 

la loro eventuale pubblicazione in rete, oltre che essere oggetto di provvedimenti disciplinari per violazione del 

Regolamento interno, può costituire reato per violazione della privacy (Codice della Privacy, D.Lgs. 196/2003 e 

art. 10 del Codice Civile) ed essere soggetto a possibili denunce presso l’autorità giudiziaria da parte 

dell’interessato; 

                                                                     DISPONE 

 Il divieto assoluto per le studentesse e gli studenti dell’uso dei telefoni cellulari a scuola e durante gli 
eventuali casi di attivazione di didattica a distanza. 
 
 
Nota: Nel caso in cui l’utilizzo dell’apparecchiatura sia reiterato o finalizzato all’inganno, ovvero uso durante lo 

svolgimento di compiti in classe o/e di verifiche orali o altri utilizzi impropri, oltre  all’annotazione disciplinare sul registro 

di classe con  possibili ripercussioni sul voto del comportamento, potranno essere irrogate  sanzioni disciplinari più gravi. 

 

    INVITA TUTTI I GENITORI  



 a monitorare e vigilare  quotidianamente i telefoni cellulari prima dell’inizio delle attività  e al 
rientro da scuola. 

 

La scrivente sottolinea che il divieto di utilizzo del cellulare durante le ore di attività didattiche risponde 

ad una generale norma di correttezza, perché l’uso del cellulare e di altri dispositivi elettronici 

rappresenta un elemento di distrazione sia per chi lo usa sia per i compagni e, come  precisato dalla 

direttiva ministeriale menzionata nella narrativa, oltre che una grave mancanza di rispetto verso i 

docenti, costituisce un’infrazione disciplinare grave e condiziona non solo il voto del 

comportamento, ma più in generale gli esiti in sede di scrutinio intermedio/finale. 

 

Si chiede la fattiva collaborazione delle famiglie nel sensibilizzare i propri figli ad un uso idoneo del 

telefonino cellulare, contribuendo a creare quell’alleanza educativa in grado di trasmettere obiettivi e 

valori per costruire insieme identità, consapevolezza e responsabilità. 

 

I docenti, promuoveranno opportuni percorsi di riflessione, sensibilizzazione e discussione con le 

studentesse e con gli studenti, a partire dalla lettura attenta della presente circolare. 

 

L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 

 

 
La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Filomena Simonelli 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/199 

 


